ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN ĐÔNG KHÊ

Số:         /UBND-ĐC

V/v Xin ý kiến chỉ đạo công tác thực hiện

thu gom, xử lý chất thải trên địa bàn thị

trấn Đông Khê năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Đông Khê, ngày 02 tháng 01 năm 2025

   Kính gửi:

                  - Thường trực Huyện ủy;

                                   - Hội đồng nhân dân huyện;

                                   - Thường trực UBND huyện;

                                         - Phòng Tài Nguyên & Môi trường;

                                         - Phòng Tài chính-Kế hoạch;

                                         - Phòng Kinh tế & Hạ tầng.

            Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chỉnh phủ và Luật Tổ

chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

           Căn cứ Luật ngân sách số 83/2015/QH13; Luật đấu thầu số 22/2023/QH 15

ngày 23 tháng 6 năm 2023;

            Căn cứ Nghị định số 63/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng 6 năm 2014 Chính

phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật đấu thầu về lựa chọn nhà thầu;

           Căn cứ Thông tư số 02/2017/ TT-BTC ngày 06 tháng 01 năm 2017. Hướng

dẫn quản lý kinh phí Sự nghiệp môi trường;

Căn cứ Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2019 của Chính

phủ Quy định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ

công sử dụng ngân sách Nhà nước Từ nguồn kinh chi thường xuyên;

Căn cứ Nghị quyết số 84/2023/NQ-HĐND, ngày 08 tháng 12 năm 2023 của

Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng về phân định các nhiệm vụ chi về bảo vệ môi

trường trên địa bàn tỉnh Cao Bằng;

Trong quá trình thực hiện thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn Ủy ban nhân

dân thị trấn đã gửi các văn bản như Báo cáo số 130/BC-UBND ngày 27/6/2024,

báo cáo thực hiện đấu thầu gói thầu dịch vụ sự nghiệp công trong hoạt động thu

gom, xử lý chất thải môi trường trên địa bàn thị trấn Đông Khê năm 2024, Báo cáo

số 201/BC-UBND ngày 10/9/2024 báo cáo tình hình hoạt động, thu gom, xử lý rác

thải trên địa bàn thị trấn Đông Khê năm 2024, Tờ trình số 66/TTr-UBND ngày

03/10/2024, về việc xin thôi làm nhiệm vụ chủ đầu tư đối với nguồn kinh phí sự

nghiệp môi trường trên địa bàn thị trấn Đông Khê, Công văn số 193/CV-UBND

Ngày 24 tháng 12 năm 2024, về xây dựng kế hoạch hoạt động, lập dự toán và xin ý

kiến việc quản lý, sử dụng, thu phí VSMT đăng ký dịch vụ của các xóm, tổ dân

phố, các cơ quan, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn thị trấn Đông Khê năm

2025. Các văn bản đã đề xuất những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức

thực hiện nhiệm vụ chủ đầu tư đối với kinh phí sự nghiệp môi trường trên địa bàn

đến nay vẫn chưa có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện như:

1. Để xây dựng dự toán năm 2025 được khép kín và đảm bảo quy trình phục

vụ cho công tác thu gom xử lý rác thải năm 2025 cần có văn bản hướng dẫn giao

nhiệm vụ về các khoản thu phí vệ sinh môi trường của các tổ dân phố, xóm và cơ

quan, trường học, doanh nghiệp, đóng trên địa bàn đăng ký dịch vụ thu gom, xử lý

chất thải. Trong năm qua vẫn là Ban quản lý Chợ & Môi trường đô thị huyện

Thạch An trực tiếp thu, thị trấn không nắm được cụ thể số thu để đối ứng lập dự

toán năm 2025.

2. Việc phân công giao nhiệm vụ quản lý bãi rác tại Slằng Kheo, xã Lê Lai

chưa được phù hợp, việc bố trí sử dụng đội ngũ công nhân đang thực hiện cần đảm

bảo lành nghề và trong độ tuổi lao động theo quy định. Rút kinh nghiệm từ việc

thực hiện xử lý bãi rác trong năm 2024 các xã, thị trấn đều đổ chung 01 bãi rác là

bất hợp  lý trong khâu xử lý chất thải theo quy định, vượt quá thẩm quyền của đơn

vị thị trấn Đông Khê.

3. Các loại tài sản công, công cụ, dụng cụ phục vụ thu gom xử lý chất thải

(như xe ô tô chuyên dụng, xe gòng, thùng rác…) của huyện hiện nay Ban quản lý

chợ và Môi trường đô thị đang quản lý sử dụng. Đề nghị UBND huyện sớm có văn

bản chỉ đạo Ban quản lý chợ và Môi trường đô thị huyện đầu năm 2025 về các tài

sản công, công cụ, dụng cụ nói trên, vẫn tiếp tục để lại đúng các vị trí tập kết rác

hiện nay để đơn vị được chỉ thầu tiếp tục sử dụng đến khi có sự thay đổi.

Sau 31/12/2024 nhận thấy khó khăn lại thêm khó khăn, chưa xác định được

đơn vị nào nhận thực hiện thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn đến thời điểm báo

cáo rác tập kết tại các tuyến đường xóm, tổ dân phố đã bị ứ đọng và cũng chưa có

hướng xây dựng dự toán năm 2025. Trong khi chờ văn bản chỉ đạo của huyện, Ban

quản lý chợ và MTĐT huyện đã thu dọn, tập kết xe gòng, thùng rác… về tại Ban

quản lý chợ và MTĐT quản lý.

4. Để xây dự toán năm 2025 để đưa lên đấu thầu được thuận lợi hơn, đơn vị

thị trấn nhận thấy kết quả thực hiện năm 2024 qua việc trao đổi trực tiếp với đơn vị

trúng thầu thực hiện thu gom rác thải và các hoạt động đã diễn ra trên địa bàn.

Ngoài năng lực có sẵn của đơn vị trúng thầu, thì đơn vị trúng thầu vẫn muốn tận

dụng nhân, vật lực hiện nay đã và đang sử dụng trên địa bàn để thực hiện thu

gom… vì lý do khi mua sắm xe ô tô chuyên dụng, xe gòng … sử dụng thu gom

rác, nếu năm sau không trúng thầu thì các loại vật dụng này bị thanh lý, giá thanh

lý sẽ thấp hơn giá mua vào, nên nhà thầu tính toán và do dự. Vì vậy đề nghị UBND

huyện nghiên cứu sớm có văn bản chỉ đạo thực hiện.

Ủy ban nhân dân thị trấn Đông Khê đề nghị Ủy ban nhân dân huyện Thạch

An sớm có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thị trấn Đông Khê trong công tác thực hiện,

thu gom, xử lý chất thải năm 2025 trên địa bàn./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- TT. Đảng ủy thị trấn;

- TT. HĐND thị trấn;

- Chủ tịch, PCT UBND thị trấn;

- Lưu: VP, ĐC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nông Thanh Tuyền

		2025-01-03T07:57:18+0700

		2025-01-03T08:16:41+0700

		2025-01-03T08:16:41+0700